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Abstrakt

Bakalářská práce je příspěvkem ke zkoumání českého jazykového obrazu světa. První

kapitola se zabývá jednak popisem formálně-významové struktury frazeologického

přirovnání, jednak jeho místem v rámci jazykového obrazu světa. V této části je rovněž

charakterizován tematický celek zooapelativ (názvů zvířat) ve vztahu k přirovnání. Jazykový

obraz prototypového ptáka je zachycen ve druhé kapitole, následuje kapitola zaměřená

na konkrétní ptačí druhy. Při rekonstrukci jednotlivých obrazů je zvláštní pozornost věnována

frazeologii, a to především ustálenému přirovnání. Zachycené frazémy se vztahují nejen

k ptákovi samotnému (jeho tělu, chování, vlastnostem), ale i k významným skutečnostem

souvisejícím s jeho životem (např. hnízdo, vejce).
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Abstract

This bachelor’s thesis is a contribution to the study of the linguistic picture of the world

in Czech. The first chapter of the thesis describes the formal semantic structure of the

phraseological simile and further discusses the simile’s position within the linguistic picture

of the world. Moreover, the chapter defines the thematic group of zoonyms (names

of animals) in relation to similes. The second chapter presents the linguistic picture of the

prototype of a bird, and the next one focuses on specific bird species. The thesis not only

reconstructs particular linguistic pictures, but also, most importantly, links them

with phraseology – primarily with lexicalized similes. These set phrases relate to the bird

itself (its body, behaviour and character) as well as to various significant aspects of its life

(e.g. its nest or eggs).
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Úvod

„Včéra sen se mi zdál, že jsem volnej jak pták
Že mám křídla a péří, drápy a zobák […]“1

(Divokej Bill: Pták)

Lidé pozorují ptáky odnepaměti. Fascinuje nás totiž nedosažitelný svět v oblacích

i lehkost, se kterou se zde ptáci pohybují. Odvěká touha přiblížit se schopnostem ptáků je

patrná už v řecké mytologii. Připomeňme si příběh o vynálezci Daidalovi, jenž sestrojil umělá

křídla z ptačího peří. Daidalův syn Íkaros se zřítil do moře ve chvíli, kdy neuposlechl otcovy

rady, jak má s křídly správně zacházet. První reálné pokusy o sestrojení létajícího stroje

proběhly již v 19. století a mnohdy nebyly o nic méně tragické. Ačkoliv je dnes člověk

ptákům daleko blíže než kdy předtím a létání je běžnou součástí života velkého množství lidí,

přirozenost a samozřejmost ptačího letu je nám stále stejně vzdálená.

V této práci si klademe za cíl vymezit jazykový obraz ptáka (resp. ptačích druhů)

v češtině a zjistit, jaké konotace se s názvy ptáků pojí. Z úvodního citátu je zřejmé, že s ptáky

si nejčastěji spojujeme volnost. Vzhledem k tomu, že se jedná o píseň populární kapely, jejíž

hudbu poslouchají různé vrstvy společnosti, musí být také text písně srozumitelný pro široké

spektrum posluchačů. První verš obsahuje stylově odlišnou variantu ustáleného přirovnání být

volný jako pták, což dokazuje, že konotace volnosti a svobody ptačího letu je v jazyce

skutečně všeobecně sdílená. Pohyb bez hranic a dokonalá nezávislost – tak člověk vidí

schopnost ptáků létat.

Druhý verš citované písně odkazuje na typický vzhled ptáka. Musíme si položit některé

otázky. Za jakých okolností zvíře nazveme ptákem? Jaké rysy musí pták nezbytně mít? Jaké

rysy si spojujeme s typickým ptákem? Pokud vyzveme malé dítě k tomu, aby namalovalo

jakéhokoliv ptáka, pokusí se nejprve zobrazit křídla – ať už jako dvě vzdálené vlnky, nebo

jako horní končetinu ve tvaru kapky. Dalším významným atributem, který si v souvislosti

s ptákem vybavíme, je zobák, jehož pomocí ptáček zpívá, a peří, které z velké části pokrývá

jeho tělo. Nakonec ptáčka posadíme na strom nebo do hnízda, kde na něj již čekají jeho vejce

či mláďata. To je obraz typického ptáka bez jakýchkoliv tělesných či jiných zvláštností.

Na světě však existuje velké množství různorodých ptáků. Liší se barvou peří, velikostí těla

i způsobem života. Své chování přizpůsobují prostředí, v němž žijí, a případnému nebezpečí,

jemuž mohou být vystaveni. Co víc – někteří ptáci ani neumějí létat. Přes všechny tyto

odlišnosti však obvykle nepochybujeme o ne/zařazení živočicha do kategorie „ptáci“.

1 Písně Divokej Bill [on-line].
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Chování, vlastnosti, ale i vzhled ptáků se promítá do jazyka, jehož prostřednictvím

člověk popisuje dění kolem sebe. V této práci se věnujeme hlavně frazeologii,

resp. frazeologickým přirovnáním, v jejichž struktuře je obsaženo označení některého ptačího

druhu. Jak uvidíme, v jazyce se nejčastěji uplatňují jména těch ptáků, kteří jsou něčím výrazní

(barvou peří, neobvyklým chováním atp.). Proto i když raději mluvíme o ptácích, které dobře

známe a kteří se vyskytují v blízkosti našich domovů (vrabci, holubi, slepice), ve frazeologii

mnohdy narazíme i na druhy vzdálenější. Mohou to být ptáci, kteří přirozeně obývají úplně

jiný kontinent, a v Čechách žijí jen v zoologických zahradách či jako okrasní ptáci v klecích

(pštros, papoušek, kanárek).

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola shrnuje teoretická

východiska práce. Srovnáváme zde různé přístupy k frazeologickým přirovnáním. Stěžejní

jsou pro nás především práce F. Čermáka a W. Wysoczańského. Teoretická část zároveň

obsahuje charakteristiku tematického celku zooapelativ v rámci ustálených přirovnání.

V druhé kapitole je na základě všestranné lingvistické analýzy popsán jazykový obraz

prototypového ptáka v češtině. Třetí kapitola se pak věnuje druhovým označením ptáků

ve frazeologických přirovnáních a nejvýznamnějším motivačním zdrojům těchto přirovnání.

Poslední částí je celkové shrnutí práce.

Citace z publikací, které nebyly přeloženy do češtiny (Wysoczański, Roschová), jsou

většinou uváděny jak v originálním znění, tak v překladu autorky bakalářské práce.
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1. Teoretická východiska

V rámci teoretické části práce se budeme v první řadě zabývat obecnou strukturou

frazeologického přirovnání. Vycházet budeme především z publikací Františka Čermáka.2

Výstavbě tohoto zvláštního frazému se ve své knize Językowy obraz świata w porównaniach

zleksykalizowanych věnoval také polský lingvista Włodzimierz Wysoczański. Nejprve

shrneme poznatky obou lingvistů. Následně bude pojednáno o významu přirovnání

v perspektivě jazykového obrazu světa. V závěru této části charakterizujeme tematický celek

zooapelativ a jeho místo ve frazeologii, především ve vztahu k ustálenému přirovnání.

1.1. Frazeologická přirovnání z hlediska struktury

Frazeologie a idiomatika z hlediska strukturního pojetí jazyka je u nás reprezentována

především dílem Františka Čermáka. Tato lingvistická disciplína je propojena s velkým

množstvím jazykovědných oborů, dále také s literární vědou, kulturní antropologií, etnologií,

psychologií a logikou. Základní jednotkou zkoumání je frazém, chceme-li zvlášť zdůraznit

jeho sémantickou povahu, můžeme též uvést paralelní termín idiom. Podstatou frazému je

anomálie (nepravidelnost) v kombinatorice lexémů, vzniká tak „jedinečná a ustálená

kombinace minimálně dvou prvků, z nichž některý/žádný nefunguje stejným způsobem

v jiném/jiných kombinacích, popř. se vyskytuje pouze v kombinaci jediné/několika málo“

(Čermák, 2002, s. 225). Vytvářejí se tak neopakovatelné kombinace slov, které mají význam

jako celek. Čermák vyděluje tři základní skupiny frazémů. Prvním typem jsou jednoslovné

frazémy lexikální, jejichž složky patří do roviny morfémové (budižkničemu, kazisvět,

tvrdošíjný), dále jsou to frazémy kolokační čili nevětné, dané kombinací lexémů (černá

hodinka, hodit něco za hlavu), a konečně typ propoziční s funkcí větnou (Tak dlouho

se chodí se džbánem pro vodu, až se ucho utrhne).3

Ustálená přirovnání (být hubený jako lunt, zuřit jako lítá saň) se sice nejčastěji řadí mezi

frazémy nevětné, svou povahou však naznačují větnou strukturu; některé pozice jsou


[…]


i v českých příjmeních (Holub, Vrabec, Havránek) a také ve výtvarném umění 17. století, což

jsme dokázali na obraze Johana Hartela „Vzestup a sestup ženského věku“.

Druhy ptáků jsme dále rozdělili z hlediska jejich vztahu ke člověku (přínosu pro něj).

Podle slovníku Wysoczańského jsme vyčlenili tři skupiny ptáků: volně žijící, domácí

a ochočení. Každou skupinu jsme charakterizovali prostřednictvím vybraných druhů,

resp. frazémů, které se od jejich názvů utváří. Volně žijící ptáky reprezentuje vrabec (být

rozčepýřený jako vrabec), holub (nafukovat se jako holub), kukačka (být jako kukaččí vejce)

a jestřáb (vidět jako jestřáb). Domácí drůbež zastupuje trojice slepice (sedět jako slepice

na vejcích), kohout (být bojovný jako kohout) a kuře (přijít k něčemu jako slepé kuře k zrnu),

ochočené ptáky poskytující člověku zábavu pak kanárek (být žlutý jako kanárek), papoušek

(být barevný jako papoušek) a páv (být pyšný jako páv).
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Zkoumaný jazykový materiál, který se ponejvíce skládá z frazeologických přirovnání,

v nichž se vyskytuje výraz pták či druhové jméno konkrétního ptáka, je velice rozsáhlý.

Pestrost ustálených přirovnání je stejná jako rozmanitost druhových označení ptáků. A stejně

jako ptáčka poznáš po zpěvu / po peří, tak i přirovnání založená na názvech různých ptáků

jsou pokaždé jiná a nedají se přesně a jednoznačně „zaškatulkovat“. V češtině říkáme, že je

někdo jako střízlík, jiný může být vypasený jako bažant, lidé jsou (jako) noční sovy i (jako)

ranní ptáčata, jedni zpívají jako kanárci, další krákají jako staré vrány. Muži mohou být

bojovní jako kohouti, některé ženy naopak mírné jako holubičky. Tato sémantická různost

přesně charakterizuje „ptačí“ přirovnání, je jich totiž skoro tolik jako ptáčků samotných.
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Přílohy

Příloha č. 1
Johan Hartel: Vzestup a sestup ženského věku
Foto: Z. Pykalová (černobílá kopie)

Příloha č. 2
Johan Hartel: Vzestup a sestup mužského věku
Foto: Z. Pykalová (černobílá kopie)
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Příloha č. 3

Abecední seznam bázových slov – jména ptáků ve frazeologických přirovnáních

Do seznamu jsou zařazeny názvy druhové, jejich synonyma, nářeční a zdrobnělé varianty,

vybraná hyperonyma, názvy mláďat, označení pro samce/samici (pokud se rozlišují) a jména

mytických zvířat. Pracujeme zde především s českou frazeologií, polské frazémy (resp. báze

polských frazémů) uvádíme pouze pro srovnání. Slovníky, v nichž se daný výraz objevuje

jako základ alespoň jednoho frazeologického přirovnání, uvádíme vždy pod počátečním

písmenem příjmení autora: Čermák (2009), Mrhačová (1999), Zaorálek (1996)

a Wysoczański (2006).

bažant M.

čáp Č., M., Z., (W.)

čečetka M., Z., (W.)

čejka Z., (W.)

datel Č., M., Z., (W.)

dravec Č., M.

drozd Č., M., Z., (W.)

drůbež (W.)

dudek Č., M., Z., (W.)

fénix Č., M.

havran Č., M., Z., (W.)

holub/holoubek Č., M., Z., (W.)

holubice/holubička Č., M., Z., (W.)

house Z., (W.)

houser Z., (W.)

hrdlička Č., M., Z.

husa Č., M., Z., (W.)

chocholouš (W.)

jeřáb (W.)

jestřáb Č., M., Z., (W.)

jiřička (W.)

káče Z.

kachna/káča/kačena Č., M., Z., (W.)

kanárek Č., M., Z., (W.)

káně Č., M., Z., (W.)

kapoun (W.)

kavka Č., M., Z., (W.)

kohout Č., M., Z., (W.)

konipásek Č., M., Z.

koroptev/koroptvička Č., M., Z., (W.)

kos M.

krkavec Z., (W.)

krocan Č., M., Z., (W.)

krůta Z., (W.)

křepelka Č., M., Z.

kukačka (W.)

kura M., Z.

kuře/kuřátko Č., M., Z., (W.)

kvočna Č., M., Z., (W.)

labuť Č., M., Z., (W.)

lelek (W.)

luňák Č., M., Z.
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*netopýr Č., M., Z., (W.)

orel Č., M., Z., (W.)

ostříž Č., M., Z.

papoušek Č., M., Z., (W.)

páv Č., M., Z., (W.)

pávice M., Z.

pěnice Z.

pěnkava (W.)

pštros Č., M., (W.)

ptáče M., (W.)

pták/ptáček Č., M., Z., (W.)

rorejs Č., M., Z.

rousňák Č., M.

skřivánek Č., Z., (W.)

slavík/slavíček Č., M., Z., (W.)

slepice/slípka Č., M., Z., (W.)

sluka (W.)

sojka M., Z., (W.)

sokol Č., M., Z., (W.)

sova/sůva Č., M., Z., (W.)

stehlík Z., (W.)

straka Č., M., Z., (W.)

strakapoud M.

střízlík Č., M., Z.

sup Č., M., Z., (W.)

sýkora/sýkorka Z., (W.)

špaček Č., M., Z., (W.)

tetřev Č., M., Z., (W.)

třasořitka Č., M.

ťuhýk (W.)

vlaštovka/vlaštovička Č., M., Z., (W.)

vlha (W.)

volavka (W.)

vrabec/vrabčák/vrabeček Č., M., Z., (W.)

vrána Č., M., Z., (W.)

výr/vejr Č., M., Z.

zvonek (W.)

žežulka Z.

žluva Č., Z., (W.)
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