Posudek bakalářské práce Lucie Šťastné
Ptáci ve frazeologických přirovnáních

(Příspěvek k českému jazykovému obrazu světa)

Bakalářská práce Lucie Šťastné pokračuje v mapování různých složek českého jazykového
obrazu světa. Diplomantka si pro svůj výzkum vybrala zooapelativa, konktrétně široce
chápaná označení ptáků, a jejich užití ve frazeologických přirovnáních (široké chápání
spočívá v tom, že jsou doplňkově probírány i jevy na ptáky úzce vázané, jako např. jejich
typické činnosti, produkty nebo prostředí, v nichž se vyskytují, a také že v případě nedostatku
přirovnání bývá přihlíženo i jiným typům frazémů).

Kromě zmíněného (a zcela pochopitelného) dílčího rozšíření se práce přesně drží
zadaného tématu i obvyklé metodiky. V teoretické části se autorka postupně zabývá
frazeologickými přirovnáními jako takovými, jejich vztahem k jazykovému obrazu světa a
nakonec rolí zooapelativ v nich. Je třeba ocenit, že zde i v celé práci autorka nepracuje jen
s českou literaturou, ale že vychází i z literatury polské, a to jak při metodologických
úvahách, tak při porovnávání konkrétních složek jazykového obrazu světa obou jazyků.
Samotné výsledky analýzy jsou poměrně reprezentativní a přehledně uspořádané: Nejprve
autorka na základě slovníkových definic, etymologie a zapojení slova pták do jazykového
systému probírá jazykový obraz ptáka v češtině a vymezuje jeho prototyp, a poté probírá
výskyt různých druhů ptáků ve frazeologických přirovnáních a třídí je podle různých hledisek.
Pracuje při tom i s Českým národním korpusem a dochází i k některým zajímavým zjištěním
(např. že se zde slovo pták vyskytuje téměř dvakrát častěji v plurálu než v singuláru). V této
části sice nejsou probírány všechny druhy ptáků, které se v českých frazeologických
přirovnáních vyskytují, zvolené vzorky je však možno považovat za pro účely práce
dostatečné. (V této souvislosti bych si jen dovolila nesouhlasit s autorčiným výběrem holuba
jako jednoho z typických představitelů divoce žijících ptáků, mj. i proto, že značná část
frazémů, které sama uvádí, obsahuje slovo holubník.)

Připomínky, které k práci mám, jsou dílčí povahy a týkají se spíše provedení než
metody práce. Za asi nejobecnější problém by bylo možno považovat to, že relativně často
nelze souhlasit s autorčinou interpretací nalezených frazémů: autorka se občas dopouští
přílišné generalizace nebo se nechává unést přítomností určitého slova, aniž by se hlouběji
zamyslela nad původem přirovnání nebo jeho významem, někdy také cituje frazémy
v podobě, která není obvyklá a není uvedena v nejdůležitějších slovnících. V některých
případech sporné či zjednodušující interpretace je patrně na vině nedostatek znalosti určitého
kulturního kontextu, kterou však bylo možno až donedávna i pro běžné mluvčí předpokládat.
Příklady:

Na s. 38 diplomantka uvádí jako příklad nepodloženého připisování lidských
vlastností zvířatům frazémy lstivý jako had / kočka / liška / úhoř. Domnívám se, že
není vhodné tato přirovnání jen tak beze všeho klást vedle sebe a klasifikovat stejně,
protože jde o poměrně rozdílné případy, od zvířat, která ve svém chování reálně
vykazují určitou vychytralost, případně navíc tematizovanou např. v bajkách (kočka,
liška, tj. v těchto případech nemusí jít vždy nutně o antropomorfizaci; lstivý jako kočka
jsem navíc nenašla ani u Čermáka, ani u Zaorálka, jen falešný či úlisný, což není
totéž), přes zvíře, jehož povrch je hladký a kluzký (a z toho snad dále metaforicky
kluzký = lstivý, v tomto znění ale slovníky opět toto přirovnání neuvádějí) až po
kulturně podmíněný frazém (lstivý jako had se podle mého názoru primárně vztahuje
k hadu biblickému, nikoli ke zmiji či hroznýši).

Nedomnívám se, že by bylo vhodné mezi frazeologická přirovnání tematizující
let jakožto druh pohybu a zachycující létání různých živočichů (např. být přelétavý
jako motýl) řadit také frazémy jako tváří se jako by mu uletěly včely, protože zde je
předmětem srovnávání něco jiného než způsob, jak létají včely, nebo jejich schopnost
letu jako taková (s. 30).

Mít žaludek jako kachna nesouvisí nutně ani s rysem neohrabanosti nebo
zavalitosti zvířete, ani s tím, že ho člověk vydatně krmí (s. 39).

V některých případech autorka ne zcela vhodně zužuje význam přirovnání
(resp. nerozlišuje přesně mezi komparandem a komparátem), např. bojovný jako
kohout nemusí být jen ten, kdo má v lásce rivala, nebo starat se o někoho jako kvočna
o kuřata nemusí jen ten, kdo zakládá rodinu (s. 41, na jiných místech práce ale
popsáno vhodněji), stejně jako sedět jako kvočna na vejcích neznamená „začít stavět
své „hnízdo“ a založit rodinu“ (s. 41).

Přirovnání vrtět se jako slepice na vejcích by bylo možno významově
charakterizovat mnohem přesněji než pouhým tvrzením, že „lidé chovají slepice
především pro vejce“ (s. 46).

Podobně nemyslím, že mít vlasy jako vrabčí hnízdo by nějak specificky
souviselo s tím, že vrabec je volně žijící pták, a může si tudíž stavět hnízdo, kde chce
(s. 44).

Není mi jasné, proč by stát někde jako svatý Jan za dědinou na mostě měl být
obraz, který se zdá „zcela nesmyslný nebo nelogicky sestavený“ (s. 17), a to zejména
vezmeme-li v úvahu, jak obvyklým jevem české venkovské či (malo)městské krajiny
je socha sv. Jana Nepomuckého umístěná na mostě.

U přirovnání zacházet s někým jako s malovaným vejcem, šetřit někoho jako
červené vejce nejde myslím jen o rys křehkosti (to by to vejce nemuselo být
malované), ale i pracnosti a zejména o to, že malovaná vejce měla v lidové kultuře
velkou symbolickou hodnotu, neboť byla o Velikonocích svěcena, sloužila jako
vyznání lásky apod. (a proto je možno toto přirovnání, jak píše Čermák, užít o
přehnaně opatrném zacházení buď s něčím významným, nebo křehkým; s. 32).

Nemyslím si také, že se o člověku s dobrým zrakem říká, že má oči jako výr (s.
40).

Picassova holubice s ratolestí v zobáku jakožto symbol míru neodkazuje jen na
krotkou holubičí povahu, ale i na mnohé další, hlubší a rozmanitější kulturní významy,
jako na zobrazování Ducha svatého v podobě holubice nebo na holubici, která jako
první nalezla po potopě světa pevnou zem (a přinesla z ní v zobáku ratolest; s. 42).

Dovolím si také vyslovit hypotézu, že točit se jako holub na báni se netýká
„místa bez pevného řádu, kde vládne zmatek“ (a snad ani živého holuba, nýbrž větrné
korouhvičky ve tvaru ptáka na věži, což samozřejmě toto přirovnání z jazykového
obrazu ptáka nevylučuje; s. 45).

Další drobné připomínky:

Ve shrnutí slovníkových definic slova pták na s. 20–21 autorka uvádí, že
všechny excerpované výkladové slovníky počínaje Jungmannem vyčleňují jako jeho
zvláštní význam, odlišný od významu „létající opeřený živočich“ (nebo nějak
podobně), význam „vychytralý člověk, šibal“, příp. „člověk“ vůbec (např. divný pták).

Ve svém vlastním výkladu ale autorka s podobnými slovními spojeními zachází úplně
stejně jako s ostatními (s. 33). Je zde tedy nějaký rozdíl, nebo ne?

Bylo by myslím vhodné uvést, z čeho autorka čerpala synonymní výrazy ke
slovu pták na s. 23–24, neboť mnohé z nich jsou dnes přinejmenším řídké (přeletáček,
peruťák...), příp. pro označení létajícího živočicha nepoužitelné (letadlo).

Z metodického hlediska mi připadá poněkud sporné, byť jinak velice zajímavé,
zařazení obsáhlého rozboru obrazu Johana Hartela z r. 1656 (s. 36–38), na němž jsou
jednotlivá období života ženy reprezentována různými ptačími druhy, neboť jej
vzhledem k německému jazyku, použitému na popiskách, nelze zařadit do českého
jazykového obrazu světa (a německým se autorka nikde jinde v práci nezabývá).

Na s. 40 se zbytečně znovu mluví o přirovnání být ošklivý jako sova, které už
bylo zmíněno a které navíc nepatří do této kapitoly, která se zabývá přirovnáními
tematizujícími části těla.

Po formální stránce je text téměř bez nedostatků. Je zpracován pečlivě, přehledně,
výklad je čtivý a závěry jsou dokládány příklady. Diplomantka bez problémů používá
odbornou terminologii a srozumitelně shrnuje výsledky dosavadního bádání. Teoretická část
je dobře uspořádána a vhodně vztahována k vlastnímu výzkumu; výsledky jsou (až na
uvedené nedostatky) představeny přehledně a vhodně shrnuty v závěru.

I přes dílčí výhrady práce Lucie Šťastné bez problémů splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce. Proto ji doporučuji jako podklad k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou
velmi dobře.

V Praze 17. června 2012 Mgr. Alena A. Fidlerová, Ph.D.